c. la 9 ore înainte de amiază în sfta biserică gr.-ort. rom. din Vinga, — la care ședință cu stimă oficioasă invit pe onorații membri ordinari și ad-hoc ai sinodului protopopesc electoral al tractului Vinga.

Timișoara la 22 Iunie (5 Iulie) 1918.

Ioan Oprea, ppresbiter comisar consistorial.

Redactor responsabil: Dr. Teodor Botiș, profesor.

Concurs.

Nr. 79 F. G.

Dela Fundațiunea Gozdsu.

Pentru conferirea de burse din fundațiunea Gozdsu pe anul școlar 1918/1919 la universități, facultăți, școli superioare, școli medii se publică următorul concurs:

Concurentul să indice în petițiune locul și poșta ultimă, unde este a i-se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

9. Petițiunea instruită cu toate documentele susamintite este a se adresa către reprezentanța fundațiunii Gozdu și a se trimite la cancelaria fundațională în Nagyszeben, Strađa Fleischer Nr. 45, până la 18/31 Iulie 1918.

10. Spre orientare se observă, că din fundațiunea Gozdu numai tinerii pot beneficia de burse, deci petițiunile elevilor nu vor fi luate în considerare.

Toți bursierii actuali sunt poftiți ca până la termenul menționat să arate rezultatul studiilor din anul școlar 1917/1918, căci altcum li-se va sistă bursa, respective ajutorul de care au beneficiat până acum.

Cu ocaziunea înaintării petițiilor de justificare, aceia dintre bursierii vechi, cari sunt militari și au obținut concediu pentru continuarea studiilor întrerupte, au să dovedească rangul primit la miliție și beneficiile date de erariul militar pe timpul studiilor universitare.

Din ședința reprezentanței fundațiunii Gozdu ținută în Budapesta în 16/29 Martie 1918.

Vasile Mangra, Dr. Gheorghe Comșa,
arhiepiscop și metropolit secretar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățătoare la școala gr.-or. română din Beiuș (Belényes), prin aceasta se publică concurs cu termen de alegere pe ziua de 6/19 August 1918, orele 11 a. m., pe lângă următoarele emolumente:

1. Salar fundamental 1200 cor. 2. Relut de cvartir 300 cor. 3. Pentru scripturistică 20 cor. și în fine 4. Pentru conferință, — când va participa — 30 cor.

Încălzitul și curățitul salei de învățământ cade în sarcina comunei parohiale.